
 

 

  
PROVVEDIMENTO  

  
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 15 E 

DELL’ALLEGATO I.2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 PER L’ AFFIDAMENTO 

DIRETTO, FUORI MEPA per l’acquisizione del servizio di “recapito corrispondenza su tutto il Territorio 

Nazionale (Raccomandata 1 Business con prova di consegna) per 12 mesi”. 

https://www.urp.cnr.it/45862-2025 

  
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche Protocollo 

241776 del 10-07-2024, approvato con nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. AOODGRIC 

n. 0021110 del 1° novembre 2023 con cui è stato espresso nulla osta, ed entrato in vigore il 1° agosto 2024;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con Provvedimento del Direttore Generale n.201/2024 del 23/12/2024, Protocollo AMMCNT- CNR 

n. 507722/2024, entrato in vigore in data 1° gennaio 2025;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n.139 del 29/08/2024, ns prot. 0296778 del 29/08/2024, con 

cui al Dott. Andrea Passarella è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1/09/2024 per una durata di quattro anni;  

VISTO il Provvedimento del Direttore prot. n. 0300465 del 03/09/2024 di conferma del Segretario 

Amministrativo Dott.ssa Irene Sannicandro;  

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR prot. n. 502457 del 18/12/2024 relativa a:“Proroga 

operativa delle funzioni di Segretario Amministrativo abilitato alla firma degli ordinativi finanziarie del 

controllo interno di regolarità amministrativo-contabile delle strutture dell’Ente nelle more del conferimento 

delle nomine a Responsabili della Gestione e della Compliance amministrativo contabile; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 

97;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;  

CONSIDERATA la necessità di acquisto del servizio di cui all’oggetto in quanto rientra fra le attività che 

vengono svolte dall’Ufficio Tecnico; 

CONSIDERATO che si ritiene che PosteItalianeSpA è l’operatore più accreditato per un tale servizio poiché, 

con il prodotto “Raccomandata 1 Business con prova di consegna”, è in grado di soddisfare le esigenze di 



 

 

consegna in 24 ore su tutto il territorio nazionale, tracciabilità della spedizione e della prova di consegna con 

recapito di quest’ultima al mittente entro un tempo massimo di 72 ore.  

Il prezzo inoltre è economicamente vantaggioso per i servizi offerti e per la professionalità dell’operatore; 

 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto indicato all'art. 49, comma 6, del Codice è possibile derogare 

dall'applicazione del principio di rotazione in caso di affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

CONSIDERATO che il costo è pari a 3.500 euro (Oltre Iva) da imputare sui seguenti fondi: 

• CA.C.2.01.03.02.16.002.13097 - Spese postali e telegrafiche" del progetto "DIT.AD005.001 - 

Registrazione nomi a dominio nel ccTLD .it"; 

• IdDg n. 32902; 

 

DISPONE  

  

1. DI NOMINARE la Dott.ssa Virginia Luzzi Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell'art. 15 

del Codice, dovrà:  

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di 

competenza di altri organi;  

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in argomento, provvedendo 

a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze 

dell’Ente, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 

l'accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali, ove richiesti, in capo all'operatore 

economico che sarà individuato;   

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione e di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente;  

- procedere, di concerto con la stazione appaltante, alla redazione dei documenti inerenti all’affidamento ivi 

inclusa la eventuale lettera d’invito e i relativi allegati;  

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di non 

trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 

36/2023.  

Per il visto di regolarità contabile 

Dott.ssa Irene Sannicandro 

  

  

  

Il Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica  

Dr. Andrea Passarella  

  

  


		2025-02-18T15:46:56+0100
	Irene Sannicandro


		2025-02-18T19:00:10+0100
	Andrea Passarella




